
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL 29 GENNAIO 2026 
 

 
Il giorno 29 gennaio 2026, alle ore 11:00, l'Amministratore unico dott. Andrea Ghetti, presso la 
sede di F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro s.r.l. (F.I.L. S.r.l.) in via Pistoiese, 558/E, Prato, ha 
discusso il seguente ordine del giorno: 
 
Conferma per l’anno 2026 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza Triennio (PTPCT) triennio 2025-2027 
 
Sono presenti: 
il dott. Andrea Ghetti – Amministratore unico  
il dott. Alessandro Ridi - Direttore e procuratore che funge da segretario verbalizzante 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che stabilisce che tutte le 
Amministrazioni debbano definire un piano triennale di prevenzione della corruzione che, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, l'organo di indirizzo politico adotta 
entro il 31 gennaio di ogni anno;  
 
Visto il D.lgs. 97/2016, entrato in vigore in data 23 giugno 2016, e recante modifiche alle norme in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza di cui alla Legge 6 novembre 
2012, n. 190, e al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visti Piani Nazionali Anticorruzione elaborati dall’ANAC, da ultimo l’aggiornamento 2025 al PNA, 
finalizzati ad assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione e che, a tal fine, forniscono le indicazioni sulla base delle quali definire il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, effettuare l'analisi e la 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e indicare gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 
Visto il comunicato dell’ANAC in data 16 gennaio 2026, nel quale richiama il termine del 31 
gennaio 2026 per l’adozione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza –
PTPCT; 
 
Considerato che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione – richiamata nel 
comunicato di cui sopra -  per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti, con la 
previsione che, dopo la prima adozione, sia possibile confermare per le successive due annualità il 
PTPCT con apposito atto dell’organo di indirizzo, salvo che, nel corso dell’anno precedente alla 
conferma: a) siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; b) 
siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; c) siano stati modificati gli obiettivi 
strategici; 

 
Considerato che F.I.L. S.r.l., è una società di ridotte dimensioni, con un organico di 15 dipendenti 
compreso il direttore, e che, nell’anno 2025: 

 
▪ non è stata interessata a modifiche organizzative rilevanti 
▪ non sono emersi fatti corruttivi o disfunzioni amministrative 
▪ non sono stati modificati gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 
 

Richiamato integralmente il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di 
F.I.L. S.r.l., triennio 2025-2027 unitamente agli allegati facenti parte integrante, approvato in data 



31 gennaio 2025, pubblicato nel sito della società, nella sezione Società Trasparente, sotto 
sezione “Altri contenuti”, “Prevenzione della corruzione” 

 
Preso atto del contenuto della Relazione annuale del RPCT di F.I.L. S.r.l. in data 28/01/2026 dalla 
quale si dà atto dell’implementazione delle misure anticorruzione e della mancata verificazione di 
disfunzioni o eventi corruttivi nell’ambito aziendale; 
 
 

DETERMINA  

 

1. di confermare, con riferimento all’anno 2026, il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza di F.I.L. S.r.l. - PTPCT 2025-27 approvato in data 31 
gennaio 2025; 

2. di prendere atto della Relazione annuale della RPCT di F.I.L. S.r.l. 
 
 
La riunione si è chiusa alle ore 12:00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE              L'AMMINISTRATORE UNICO  
          Dott. Alessandro Ridi                    dott. Andrea Ghetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


